闽师委综〔2013〕8号

中共福建师范大学委员会关于深入开展
“中国梦·我的梦”主题
教育活动的通知
各分党委（党总支、直属党支部），各单位：

为深入学习宣传贯彻党的十八大精神，全面贯彻党的教育方针，围绕立德树人根本任务，深入开展中国特色社会主义宣传教育，引导广大师生为实现国家富强、民族复兴、人民幸福的伟大“中国梦”而发奋学习、不懈奋斗，根据中共教育部党组《关于在全国各级各类学校深入开展“我的中国梦”主题教育活动的通知》（教党〔2013〕2号）精神，结合学校实际，决定在全校范围内组织开展“中国梦·我的梦”主题教育活动，现将有关事项通知如下。

一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，对广大师生进行爱国主义、集体主义、社会主义教育，不断增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信。通过丰富多彩、生动活泼的形式，教育引导师生深刻领会实现中华民族伟大复兴是中华民族近代以来最伟大的梦想；深刻领会每个人的前途命运都与国家和民族的前途命运紧密相连；深刻领会空谈误国，实干兴邦，“中国梦”的实现需要广大师生坚定理想信念，励志刻苦学习工作，为把我们的国家建设好、发展好而努力奋斗。

二、活动内容

1.组织开展“中国梦”主题宣传教育。大力推进“中国梦”进教材、进课堂、进头脑，充分发挥思想政治理论课主渠道作用，深入解读“中国梦”的历史底蕴和时代内涵，宣传我国革命、建设和改革的历史进程、辉煌成就、宝贵经验和前进方向，教育和引导学生全面准确地理解党的路线、方针和政策。组织开展“中国梦”为主题的教学实践活动，通过调研、访谈等形式多样的社会实践，使中国梦可知、可感、可触。

责任单位：宣传部 马克思主义学院

2.组织开展“我的中国梦”征文、演讲和朗诵比赛。围绕近代以来中国人民坎坷追梦历程的深刻启示，围绕新中国建立以来特别是改革开放30年以来的辉煌成就，广泛发动青年学生讲述自己亲历亲见的“中国梦”，记录和表达爱国之心、强国之愿、报国之志，强化对自身责任和使命的认识，树立以实干兴邦精神奋力实现中华民族伟大复兴的光荣梦想。
责任单位：学工部  研工部  校团委
3.组织开展“师大一日”摄影大赛。以新闻纪实的手法，拍摄校内某个人或群体一天的工作、学生一天的学习生活，以及一天不同时间段的校园风景等，充分展示我校深厚的文化底蕴、积极向上的精神风貌和优美的校园风光，把师生对“中国梦”的追求融入到爱校、荣校热情中。
责任单位：宣传部  校工会  校团委
4.大力推进“我的中国梦”主题校园文化建设。举办第十届大学生职业生涯规划大赛，引导学生将自己的“青春梦”规划进“中国梦”； 举办第二十七届校园文化艺术节，推出一批思想性艺术性观赏性相统一的“中国梦”主题文艺作品；举办十佳歌手赛、普通话暨主持人大赛、爱国电影展演、“微电影”拍摄大赛等活动，集中展现我校青年学生热爱祖国、朝气蓬勃、昂扬向上的精神风貌。举办“挑战杯”大学生学术科技作品竞赛，引导广大学生将为实现“中国梦”转化到发奋学习、不懈奋斗地实现“科技梦”；开展以“阅读中国梦”为主题的读书节，鼓励青年学生多读书、读好书，树立以实干兴邦精神，奋力实现中华民族伟大复兴的光荣梦想。
责任单位：校团委  宣传部
5.扎实开展“我的中国梦”主题社会实践活动。组织开展学习雷锋、“美丽师大·美丽心灵”、校园公益自行车行动等形式多样的志愿服务活动，鼓励广大学生积极投身志愿服务，传递社会正能量。做好以“我的中国梦”为主题的暑期大学生“三下乡”社会实践活动，部署启动“梦想中国”青年人才培养计划，引导广大学生深入基层、深入农村、深入一线，采撷征集有代表性的“百姓梦想”。
责任单位：校团委

6.大力培育选树先进典型。举办第二届校园自强之星评选，选树我校大学生先进典型。抓好用好典型，传播放大立德树人的正能量，用“中国梦”凝聚强大精神能量，激励广大青年学子学习先进、崇尚先进、争当先进，努力成为可堪大用、能负重任的栋梁之材。表彰和宣传一批热爱祖国、践行梦想、事迹突出的师生先进典型。

责任单位：宣传部 学工部 校团委

7.举办“中国梦·我的梦”主题班会。以年级或班级为单位，组织开展丰富多彩、形式多样的“中国梦·我的梦”主题班会，举办“三代人共话中国梦”座谈会，让学生了解过去、展望未来，着力推动用实现中华民族伟大复兴的“中国梦”培养学生、凝聚学生、激励学生。
责任单位：学工部

8.组织开展“微博共话中国梦”活动。充分发挥“五微五阵地”的作用，发动广大学生通过文字、图片、视频等多种形式发送微博，晒出自己的中国梦，可以是民族的梦想，可以是校园的精神，也可以是个人的心愿，说身边事，谈新变化，传递正能量，重在真情实感。

责任单位：校团委
三、工作要求
（一）高度重视。要将此次主题教育活动作为进一步加强和改进大学生思想政治工作的重要契机，作为加强师生理想信念教育的重要载体，作为振奋师生精神、凝聚师生力量、再创事业辉煌的重要平台，切实加强组织领导，确保各项活动顺利开展。

（二）精心组织。要根据校党委的部署和要求，认真筹划，精心组织，合理安排，充分调动广大师生的积极性、主动性和创造性，引导他们积极参与到各项教育活动中来，使活动过程成为广大师生自觉参与、自我教育、自我提高的过程。

（三）广泛宣传。要把握正确的舆论导向，做好各项教育活动的宣传报道和经验总结工作，加大对外宣传报道力度，不断增强活动的影响力。

（四）务实节俭。要坚持既生动活泼、安全有序，又厉行节约、不铺张浪费的原则，坚决防止形式主义，确保活动取得实实在在的成效。

各分党委（党总支、直属党支部）、各单位要将开展主题教育活动的情况及时报校党委宣传部。

中共福建师范大学委员会

2013年3月20日
  抄送：福建省委教育工委宣传部。

校领导、助理。

  福建师范大学学校办公室          2013年3月20日印发
  — 4 —

                                                                                      — 3 —